
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от <jg, АА. obo^s № &ЧЬ

г. Ейск

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Ейский район 
от 29 августа 2019 г. № 646 «Об утверждении 

муниципальной программы «Молодежь Ейского района»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Ейский район от 4 июля 2014 г. № 480 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Ейского района», 
статьями 62, 67 Устава муниципального образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ейский район от 29 августа 2019 г. № 646 «Об утверждении муниципальной 
программы «Молодежь Ейского района» изменение, изложив приложение 
в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края от 20 октября 2025 г. № 641 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский район от 29 августа 
2019 г. № 646 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь 
Ейского района».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края (Жигарев Н.В.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ru

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru
u01_01



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края
от АД. X-O2.S № VaS
«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от 29 августа 2019 г. № 646 
(в редакции постановления 
администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края
от A#, Д%г№)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«МОЛОДЕЖЬ ЕЙСКОГО РАЙОНА» 

г.Ейск



2

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Молодёжь Ейского района»

Координатор 
муниципальной программы

отдел по делам молодёжи администрации 
муниципального образования Ейский 
район.

Координаторы подпрограмм не предусмотрены.

Участники муниципальной 
программы

не предусмотрены.

Подпрограммы 
муниципальной программы

не предусмотрены.

Ведомственные целевые 
программы

не предусмотрены.

Цели муниципальной 
программы

развитие и реализация потенциала 
молодёжи в интересах Ейского района.

Задачи муниципальной 
программы

эффективная реализация основных 
направлений государственной молодёж­
ной политики на территории муниципаль­
ного образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края;
обеспечение участия молодежи района 
в краевых, российских мероприятиях по 
различным направлениям государственной 
молодежной политики;
развитие муниципальной инфраструктуры 
для занятий дворовыми и экстремальными 
видами спорта;
организационное и методическое обеспе­
чение реализации молодёжной политики.

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

количество молодежи муниципального 
образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края, охваченной 
мероприятиями, направленными на 
гражданское и военно-патриотическое 
воспитание, творческое, интеллек­
туальное и духовно-нравственное разви­
тие молодежи, социально-экономическое 
развитие молодых граждан;



3

количество молодежи муниципального 
образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края, охваченной 
мероприятиями по социальному 
обслуживанию молодёжи, профилактике 
безнадзорности и правонарушений, 
формированию здорового образа жизни 
молодежи;
количество молодежи муниципального 
образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края, принявшей 
участие в краевых, российских 
мероприятиях по различным направле­
ниям государственной молодежной 
политики;
количество молодежи муниципального 
образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края, охваченной 
мероприятиями Всероссийской моло­
дежной форумной кампании;
количество молодежи муниципального 
образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края, вовлеченной 
в работу районных органов молодежного 
самоуправления;
количество молодежи муниципального 
образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края, 
принимающей участие в работе 
молодежных и детских общественных 
объединений;
количество сотрудников муниципальных 
структур по работе с молодежью;
количество объектов для занятий 
экстремальными (дворовыми) видами 
спорта, действующих в муниципальном 
образовании Ейский муниципальный 
район Краснодарского края;
количество объектов, находящихся 
в оперативном управлении районного 
молодежного центра, на которых 
произведен капитальный ремонт.



4

Проекты и (или) программы не предусмотрены.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2021-2028 годы;
этапы не предусмотрены.

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы, 
в том числе на финансовое 
обеспечение проектов и (или) 
программ

всего по программе: 151 960,2 тыс. руб., 
в том числе:
районный бюджет: 151 960,2 тыс. руб.,
из них:
2021 год - 10222,6 тыс. руб.;
2022 год - 11531,3 тыс. руб.;
2023 год - 21170,4 тыс. руб.;
2024 год - 27407,8 тыс. руб.;
2025 год - 25548,6 тыс. руб.;
2026 год - 19326,5 тыс. руб.;
2027 год - 18376,5 тыс. руб.;
2028 год - 18376,5 тыс. руб.



5

1. Характеристика текущего состояния 
и основные проблемы реализации 

государственной молодежной политики

На сегодняшний день одной их главных характеристик развития 
мировой цивилизации в целом является возрастание роли человека во всех 
сферах жизни. Накопление общественного богатства сегодня уже происходит 
не только в капитале, а, по преимуществу, в человеке. Общество, 
вкладывающее деньги в молодёжь (в её обучение, воспитание, быт, культуру, 
здоровье), инвестирует в свой прогресс.

Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной 
политике в Российской Федерации» определено, что молодежью 
в Российской Федерации является социально-демографическая группа лиц 
в возрасте от 14 до 35 лет включительно.

Государственная молодёжная политика является системой 
формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий 
и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации 
молодёжи, для развития её потенциала в интересах территории, 
следовательно, на её социально-экономическое и культурное развитие.

Государственная молодёжная политика на территории Ейского района 
реализуется органами местного самоуправления во взаимодействии 
с молодёжными и детскими общественными объединениями и иными 
юридическими и физическими лицами.

В целях эффективной реализации государственной молодёжной 
политики на территории Ейского района разработана настоящая Программа, 
которая ориентирована на граждан района в возрасте от 14 до 35 лет, в том 
числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
а также на молодые семьи.

Согласно статистическим данным территориального органа 
федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю 
в муниципальном образовании Ейский муниципальный район 
Краснодарского края численность молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет на 
1 января 2024 г. составляет 31 491 человек.

Вместе с тем, для молодежной политики Ейского района характерны 
такие проблемы, как недостаточная развитость современной молодежной 
инфраструктуры, в том числе для занятий дворовыми и экстремальными 
видами спорта.

В целях решения стратегических задач молодёжной политики района, 
с учётом численности молодёжи от общего числа жителей территории при 
разработке Программы использован программно-целевой метод. Выбор 
программно-целевого метода позволяет рассматривать молодёжь в качестве 
целевой группы программы.

Во-первых, накоплен определённый опыт его применения: в период 
с 2000 г. по 2014 г. реализовывалась муниципальная целевая программа 
реализации государственной молодёжной политики в муниципальном 



6

образовании Ейский муниципальный район Краснодарского края «Молодёжь 
района». В 2014 г. также была реализована ведомственная целевая программа 
реализации государственной молодёжной политики в Ейском районе 
«Молодёжь Ейского района». В период с 2015 г. по 2020 г. реализована 
муниципальная программа «Молодёжь Ейского района».

Во-вторых, программно-целевой метод управления позволяет 
оперативно и с максимальной степенью управляемости создавать новые 
инструменты и технологии реализации приоритетов молодёжной политики. 
Кроме того, Стратегией государственной молодёжной политики в Российской 
Федерации задан проектный метод управления при реализации мероприятий.

Применение программно-целевого метода в решении ключевой 
проблемы позволит:

обеспечить адресность, последовательность, преемственность 
и контроль за целевым использованием бюджетных средств;

разработать и внедрить инновационные технологии решения 
актуальных проблем молодёжи при активном её участии;

создать условия для устойчивого развития и функционирования 
инфраструктуры сферы государственной молодёжной политики.

Таким образом, будут созданы условия для полноценного развития на 
территории района сферы молодёжной политики и обеспечение увеличения 
вклада молодёжи в социально-экономическое развитие муниципалитета.

Выполнение мероприятий муниципальной программы будет 
направлено на достижение основной цели муниципальной программы - 
развитие и реализация потенциала молодёжи в интересах Ейского района.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2.1. Основной целью муниципальной программы является развитие 
и реализация потенциала молодёжи в интересах Ейского района.

2.2. Для достижения цели муниципальной программы необходимо 
будет реализовывать следующие задачи:

эффективная реализация основных направлений государственной 
молодёжной политики на территории муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края;

обеспечение участия молодежи района в краевых, российских 
мероприятиях по различным направлениям государственной молодежной 
политики;

развитие муниципальной инфраструктуры для занятий дворовыми 
видами спорта;

организационное и методическое обеспечение реализации молодёжной 
политики.



Целевые показатели муниципальной программы «Молодёжь Ейского района»

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Едини­
ца 

измере­
ния

Ста­
тус

Значение целевого показателя

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 12
1 Муниципальная программа « Молодёжь Ейского района»

1.1 Количество молодежи 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края, 
охваченной мероприятиями, 
направленными на гражданское 
и военно-патриотическое 
воспитание, творческое, 
интеллектуальное и духовно­
нравственное развитие 
молодежи, социально- 
экономическое развитие 
молодых граждан

тыс.
чел.

25 25 25 27 27 27 27 27 27

1.2 Количество молодежи 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края, 
охваченной мероприятиями по 
социальному обслуживанию 
молодёжи, профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений, 
формированию здорового 
образа жизни молодежи

тыс. 
чел.

25 25 25 27 27 27 27 Т1 27



1 2 3 5 6 7 8 9 10 И 12 12
1.3 Количество молодежи 

муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края, 
принявшей участие в краевых, 
российских мероприятиях по 
различным направлениям 
государственной молодежной 
политики

чел. 800 800 800 900 900 900 900 900 900

1.4 Количество молодежи 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края, 
охваченной мероприятиями 
Всероссийской молодежной 
форумной кампании

чел. 300 300 300 330 330 330 330 330 330

1.5 Количество молодежи 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края, 
вовлеченной в работу районных 
органов молодежного 
самоуправления

чел. 80 80 80 88 88 88 88 88 88

1.6 Количество молодежи 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края, 
принимающей участие в работе 
молодежных и детских 
общественных объединений

чел. 300 300 300 330 330 330 330 330 330

1.7 Количество сотрудников 
муниципальных структур по 
работе с молодежью

чел. 55 55 55 55 55 55 55 55 55



1 2 3 5 6 7 8 9 10 И 12 12
1.8 Количество объектов для 

занятий дворовыми и 
экстремальными видами 
спорта, действующих в 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края

шт. 7 7 7 7 7 7 7 7 7

1.9 Количество объектов, 
находящихся в оперативном 
управлении районного 
молодежного центра, на 
которых произведен 
капитальный ремонт

шт. 0 0 0 1 2 1 0 0 0



3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ста­
тус

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредст­
венный 

результат 
реализации 

мероприятия

Муниципаль­
ный заказчик, 

главный 
распоряди­

тель 
(распоряди­

тель) 
бюджетных 

средств, 
исполнитель

всего в разрезе источников 
финансирования

феде­
раль­
ный 
бюд­
жет

крае­
вой 

бюдж 
ет

мест­
ный 
бюд­
жет

вне- 
бюд- 
жет- 
ные 

источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель 1 Развитие и реализация потенциала молодёжи в интересах Ейского района
1.1 Задача 1.1 Эффективная реализация основных направлений государственной молодёжной политики на 

территории муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края
1.1.1 Основное мероприятие №1.1.1 

«Организация и проведение районных 
мероприятий, акций, фестивалей, 
конкурсов и других мероприятий, 
направленных на гражданское и 
военно-патриотическое воспитание 
молодежи»

2021 68,0 0 0 68,0 0 гражданское и 
военно-

патриотическое 
воспитание 
молодежи

Отдел по 
делам 

молодежи 
администра­
ции муници­

пального 
образования 

Ейский район 
(далее - 

ОДМ Ейского 
района)

2022 69,0 0 0 69,0 0
2023 50,0 0 0 50,0 0
2024 90,0 0 0 90,0 0
2025 113,0 0 0 113,0 0
2026 100,0 0 0 100,0 0
2027 80,0 0 0 80,0 0
2028 80,0 0 0 80,0 0
всего 650,0 0 0 650,0 0 X

1.1.2 Основное мероприятие № 1.1.2 
«Организация и проведение районных 
мероприятий, акций, фестивалей,

2021 38,5 0 0 38,5 0 творческое и 
интеллек­
туальное

ОДМ Ейского 
района2022 20,0 0 0 20,0 0

2023 2,0 0 0 2,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

конкурсов и других мероприятий, 
направленных на творческое и 
интеллектуальное развитие молодежи»

2024 0,0 0 0 0,0 0 развитие 
молодежи2025 10,0 0 0 10,0 0

2026 20,0 0 0 20,0 0
2027 20,0 0 0 20,0 0
2028 20,0 0 0 20,0 0
всего 130,5 0 0 130,5 0 X

1.1.3 Основное мероприятие № 1.1.3 
«Организация и проведение районных 
мероприятий, акций, фестивалей, 
конкурсов и других мероприятий, 
направленных на физическое развитие 
молодежи, поддержку дворовых и 
экстремальных видов спорта»

2021 0,0 0 0 0,0 0 ■ физическое 
развитие 

молодежи

ОДМ Ейского 
района2022 0,0 0 0 0,0 0

2023 10,0 0 0 10,0 0
2024 11,0 0 0 11,0 0
2025 19,0 0 0 19,0 0
2026 10,0 0 0 10,0 0
2027 10,0 0 0 10,0 0

> 2028 10,0 0 0 10,0 0
всего 70,0 0 0 70,0 0 X

1.1.4 Основное мероприятие №1.1.4 
«Организация и проведение районных 
мероприятий, акций, фестивалей, 
конкурсов и других мероприятий, 
направленных на профилактику 
экстремистской деятельности в 
молодёжной среде и духовно­
нравственное развитие молодежи»

2021 0,0 0 0 0,0 0 профилактика 
экстремисте- 

кой
деятельности в 

молодёжной 
среде и 

духовно- 
нравственное 

развитие 
молодежи

ОДМ Ейского 
района2022 3,2 0 0 3,2 0

2023 4,0 0 0 4,0 • 0
2024 0,0 0 0 0,0 0
2025 5,0 0 0 5,0 0
2026 10,0 0 0 10,0 0
2027 10,0 0 0 10,0 0
2028 10,0 0 0 10,0 0

всего 42,2 0 0 42,2 0 X
1.1.5 Основное мероприятие № 1.1.5 

«Организация и проведение районных 
мероприятий, акций, фестивалей,

• конкурсов и других мероприятий, 
направленных на популяризацию и 
развитие молодежного 
самоуправления в муниципальном

2021 41,5 0 0 41,5 0 развитие 
молодежного 
самоуправле­

ния, 
реализация 

молодёжных 
инициатив

ОДМ Ейского 
района2022 16,1 0 0 16,1 0

2023 32,0 0. 0 32,0 0
2024 15,0 0 0 15,0 0
2025 30,0 0 0 30,0 0
2026 10,0 0 0 10,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

образовании Ейский муниципальный 
район Краснодарского края: школьного 
(ученического) и студенческого 
самоуправления, молодёжного 
координационного Совета при главе 
муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского 
края. Поддержка молодёжных 
инициатив (благотворительные, 
донорские, экологические и другие 
волонтерские акции, социальный 
патронаж)»

2027 10,0 0 0 10,0 0

2028 10,0 0 0 10,0 0

всего 164,6 0 0 164,6 0 X

1.1.6 Основное мероприятие № 1.1.6 
«Организация и проведение районных 
мероприятий, акций, фестивалей, 
конкурсов и других мероприятий, 
направленных на содействие 
экономической самостоятельности 
молодых граждан 
(социально-экономическое развитие 
молодых граждан): организацию 
трудового воспитания, 
профессионального самоопределения и 
занятости молодёжи, поддержку 
инновационной деятельности 
молодежи, вовлечение молодежи в 
предпринимательскую деятельность»

2021 0,0 0 0 0,0 0 трудовое 
воспитание 
молодежи, 
развитие 

инновационной 
деятельности 
молодежи и 
вовлечение 
молодежи в 

предпринима­
тельскую 

деятельность

ОДМ Ейского 
района2022 0,0 0 0 0,0 0

2023 0,0 0 0 0,0 0
2024 0,0 0 0 0,0 0
2025 10,0 0 0 10,0 0
2026 10,0 0 0 10,0 0
2027 10,0 0 0 10,0 0
2028 10,0 0 0 10,0 0

всего 40,0 0 0 40,0 0 X

1.1.7 Основное мероприятие № 1.1.7 
«Организация и проведение районных 
мероприятий, акций, фестивалей, 
конкурсов, анкетирования и других 
мероприятий по профилактике 
наркомании, алкоголизма и 
табакокурения среди молодёжи района, 
направленных на формирование 
здорового образа жизни»

2021 17,0 0 0 17,0 0 профилактика 
наркомании, 

алкоголизма и 
табакокурения 

среди 
молодёжи 

района

ОДМ Ейского 
района2022 21,0 0 0 21,0 0

2023 28,0 0 0 28,0 0
2024 31,0 0 0 31,0 0
2025 22,0 0 0 22,0 0
2026 30,0 0 0 30,0 0
2027 30,0 0 0 30,0 0
2028 30,0 0 0 30,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

всего 209,0 0 0 209,0 0 X
1.1.8 Основное мероприятие № 1.1.8 

«Организация и проведение 
мероприятий, конкурсов, фестивалей, 
форумов, слетов и других мероприятий 
по летнему оздоровлению и отдыху 
подростков и молодёжи, развитию 
молодёжного туризма. Организация и 
проведение молодежных форумов, 
муниципальных оздоровительных 
смен, туристических слётов, 
туристических однодневных и 
многодневных походов»

2021 158,0 0 0 158,0 0 отдых и 
оздоровление 

молодежи 
района

ОДМ Ейского 
района2022 111,0 0 0 111,0 0

2023 86,0 0 0 86,0 0
2024 83,0 0 0 83,0 0
2025 199,0 0 0 199,0 0
2026 100,0 0 0 100,0 0
2027 100,0 0 0 100,0 0
2028 100,0 0 0 100,0 0
всего 937,0 0 0 937,0 0 X

1.1.9 Основное мероприятие № 1.1.9 
«Организация и проведение районных 
профилактических мероприятий, 
акций, фестивалей, конкурсов и других 
мероприятий, направленных на 
профилактику безнадзорности и 
правонарушений в молодежной среде в 
том числе для подростков, состоящих 
на различных видах 
профилактического учёта в органах 
системы профилактики»

2021 0,0 0 0 0,0 0 профилактика 
безнадзорное- 

ти и
правонаруше- 

ний в
молодежной 

среде

ОДМ Ейского 
района2022 0,0 0 0 0,0 0

2023 10,0 0 0 10,0 0
2024 9,0 0 0 9,0 0
2025 10,0 0 0 10,0 0
2026 10,0 0 0 10,0 0
2027 10,0 0 0 10,0 0
2028 10,0 0 0 10,0 0
всего 59,0 0 0 59,0 0 X

1.1.10 Основное мероприятие №1.1.10 
«Изготовление социальной рекламы по 
профилактике асоциальных явлений и 
наркомании, а также других 
информационных материалов по 
различным направлениям 
государственной молодежной политики 
(значки, стикеры, плакаты, афиши, 
флаеры, футболки, листовки, наклейки, 
календари, брошюры, буклеты, 
рекламные щиты, баннеры, 
информационные доски и т.п.)»

2021 0,0 0 0 0,0 0 профилактика 
асоциальных 

явлений и 
наркомании

ОДМ Ейского 
района2022 27,0 0 0 27,0 0

2023 152,0 0 0 152,0 0
2024 865,8 0 0 865,8 0
2025 512,3 0 0 512,3 0
2026 1000,0 0 0 1000,0 0

2027 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
всего 2557,1 0 0 2557,1 0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.2 Задача 1.2 Обеспечение участия молодежи района в краевых, российских мероприятиях по различным 
направлениям государственной молодежной политики

1.2.1 Основное мероприятие № 1.2.1 
«Обеспечение участия молодежи 
района в районных, краевых, 
российских мероприятиях по 
различным направлениям 
государственной молодежной политики 
(аренда транспорта, приобретение 
горюче-смазочных материалов, оплата 
транспортных и командировочных 
расходов участников мероприятий)»

2021 77,0 0 0 77,0 0 участие в 
мероприятиях

ОДМ Ейского 
района2022 78,0 0 0 78,0 0

2023 . 453,0 0 0 453,0 0
2024 618,0 0 0 618,0 0
2025 610,0 0 0 610,0 0
2026 200,0 0 0 200,0 0
2027 270,0 0 0 270,0 0
2028 270,0 0 0 270,0 0
всего 2576,0 0 0 2576,0 0 X

1.3 Задача 1.3 Развитие муниципальной инфраструктуры для занятий дворовыми и экстремальными видами 
спорта

1.3.1 Основное мероприятие № 1.3.1 
«Приобретение оборудования и 
инвентаря для организации и 
проведения молодежных мероприятий, 
строительство молодежных площадок 
(воркаут, паркур, экстрим и др.)»

2021 0,0 0 0 0,0 0 укрепление 
материально- 
технической 

базы, развитие 
молодежной 

инфраструкту- 
ры

ОДМ Ейского 
района2022 13,0 0 0 13,0 0

2023 0,0 0 0 0,0 0
2024 160,0 0 0 160,0 0
2025 2713,4 0 0 2713,4 0
2026 0,0 0 0 0,0 0
2027 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
всего 2886,4 0 0 2886,4 0 X

1.4 Задача 1.4 Организационное и методическое обеспечение реализации молодёжной политики
1.4.1 Основное мероприятие № 1.4.1 

«Изготовление и приобретение грамот, 
дипломов, рамок, кубков, а также маек, 
манишек, безрукавок, курток и другого 
мягкого инвентаря для организации и 
проведения мероприятий»

2021 0,0 0 0 0,0 0 укрепление 
материально- 
технической 

базы

ОДМ Ейского 
района2022 41,7 0 0 41,7 0

2023 13,0 0 0 13,0 0
2024 0,0 0 0 0,0 0
2025 25,0 0 0 25,0 0
2026 20,0 0 0 20,0 0
2027 20,0 0 0 20,0 0
2028 20,0 0 0 20,0 0
всего 139,7 0 0 139,7 0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.4.2 Основное мероприятие № 1.4.2 
«Обеспечение деятельности отдела по 
делам молодежи администрации 
муниципального образования Ейский 
район»

2021 3790,3 0 0 3790,3 0 реализация 
государствен- 

ной 
молодежной 

политики

ОДМ Ейского 
района2022 4238,0 0 0 4238,0 0

2023 4454,9 0 0 4454,9 0
2024 4994,0 0 0 4994,0 0
2025 5889,3 0 0 5889,3 0
2026 6172,7 0 0 6172,7 0
2027 6172,7 0 0 6172,7 0
2028 6172,7 0 0 6172,7 0
всего 41884,6 0 0 41884,6 0 X

1.4.3 Основное мероприятие № 1.4.3 
«Обеспечение деятельности районного 
молодежного центра»

2021 6032,3 0 0 6032,3 0 реализация 
государствен­

ной 
молодежной 

политики

ОДМ Ейского 
района2022 6893,3 0 0 6893,3 0

2023 8995,8 0 0 8995,8 0
2024 9562,0 0 0 9562,0 0

2025 10971,7 0 0 10971,7 0

2026 11633,8 0 0 11633,8 0

2027 11633,8 0 0 11633,8 0

2028 11633,8 0 0 11633,8 0

всего 77356,5 0 0 77356,5 0 X
1.4.4 Основное мероприятие № 1.4.4 

«Капитальный ремонт объектов, 
находящихся в оперативном 
управлении районного молодежного 
центра»

2021 0,0 0 0 0,0 0 реализация 
государствен­

ной 
молодежной 

политики

ОДМ Ейского 
района2022 0,0 0 0 0,0 0

2023 6879,7 0 0 6879,7 0
2024 10969,0 0 0 10969,0 0
2025 4408,9 0 0 4408,9 0
2026 0,0 0 0 0,0 0
2027 0,0 0 0 0,0 0

2028 0,0 0 0 0,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

всего 22257,6 0 0 22257,6 0 X
ИТОГО: 2021 10222,6 0 0 10222,6 0 X

к
2022 11531,3 0 0 11531,3 0
2023 21170,4 0 0 21170,4 0
2024 27407,8 0 0 27407,8 0
2025 25548,6 0 0 25548,6 0
2026 19326,5 0 0 19326,5 0
2027 18376,5 0 0 18376,5 0
2028 18376,5 0 0 18376,5 0
всего 151960,2 0 0 151960,2 0



- 17

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

4.1. Финансирование мероприятий муниципальной программы 
предполагается осуществлять за счёт бюджета муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края.

4.2. Объём финансирования муниципальной программы из средств 
бюджета муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края составит всего на 2021-2028 годы - 151960,2 тыс. руб.

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федераль­
ный 

бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджет­
ные 

источники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия

2021 10222,6 0 0 10222,6 0
2022 11531,3 0 0 11531,3 0
2023 21170,4 0 0 21170,4 0
2024 27407,8 0 0 27407,8 0
2025 25548,6 0 0 25548,6 0
2026 19326,5 0 0 19326,5 0
2027 18376,5 0 0 18376,5 0
2028 18376,5 0 0 18376,5 0

Всего по 
муниципальной 
программе

151960,2 0 0 151960,2 0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы

5.1. Общие положения.
5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

Ейского района (далее - муниципальная программа) производится ежегодно. 
Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе 
реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее 
реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности 
реализации основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, 
и включает:

оценку степени реализации основных мероприятии и достижения 



18

ожидаемых непосредственных результатов их реализации;
оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств местного бюджета 

(бюджета муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края) (далее - местный бюджет);

оценку степени достижения целей и решения задач основных 
мероприятий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени 
реализации основного мероприятия).

5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности 
реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени 
достижения целей и решения задач муниципальной программы.

5.1.3. Основные мероприятия муниципальной программы, 
предусматривающие исключительно расходы на содержание координатора 
муниципальной программы, и (или) участника муниципальной программы, при 
оценке степени реализации мероприятий из расчета оценки эффективности 
реализации муниципальной программы исключаются.

5.2. Оценка степени реализации основных мероприятий и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации.

5.2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий 
определяется степень выполнения показателя непосредственного результата 
мероприятия (далее - непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений:

СВнр = НРф/НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений:

СВнр = НРп/НРф, где

СВнр- степень выполнения непосредственного результата;
НРф-значение непосредственного результата, фактически достигнутое 

на конец отчетного периода;
НРП- плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата 

превышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие имеет несколько показателей 

непосредственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики 

непосредственного результата степень выполнения мероприятия оценивается 
по наступлению или ненаступлению контрольного события (событий) и (или) 
достижению качественного результата.



19

5.2.4. Степень реализации мероприятий рассчитывается для каждого 
основного мероприятия муниципальной программы по следующей формуле:

N

СРм = СВнр / N, где
1

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных 

к выполнению в отчетном периоде.
5.3. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов.
5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 

оценивается для каждого основного мероприятия как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 
значениям по следующей формуле:

ССу3 Зф/Зп, где

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия 

в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия местном бюджете на отчетный год 
в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности 
реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. С учетом специфики муниципальной программы «Молодежь 
Ейского района» в методике оценки эффективности реализации муниципальной 
программы предусматриваются в составе показателя «степень соответствия 
запланированному уровню расходов» только бюджетные расходы.

5.4. Оценка эффективности использования средств местного бюджета.
Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 

каждого основного мероприятия как отношение степени реализации 
мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из 
средств местного бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм*0,7+ССу3*0,3, где

Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.5. Оценка степени достижения целей и решения задач основного 

мероприятия.
5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее -



20

степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели 

: и задачи основного мероприятия.
5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 

рассчитывается по следующим формулам:
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений:

СДп/ппз ЗПп/Пф/ЗПп/пп,

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/пп/ЗПп/пф, где

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 
основного мероприятия;

ЗПп/пФ - значение целевого показателя основного мероприятия 
фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.
5.5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по 

формуле:
N

СР.,. = £СДп;пг,,/Ы,где
1

СР п/п - степень реализации основного мероприятия;
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия;
N - число целевых показателей подпрограммы основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СДП/ППЗ> 1, значение 

СДп/ппз принимается равным 1.
В случае применения коэффициентов значимости отдельных целевых 

показателей при оценке степени реализации основного мероприятия, 
приведенная выше формула преобразуется в следующую:

N
СРп/п = £СДп/ппз*к1,где 

1

kj - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, £к, = 1.

5.6. Оценка эффективности реализации основного мероприятия.
5.6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается 

в зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия 
и оценки эффективности использования средств местного бюджета по 



21

следующей формуле:

ЭРп/п =СРП/П * Эис, где

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п — степень реализации основного мероприятия;
Эис — эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

основного мероприятия.
5.6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается 

высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРП/П составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной.
5.7. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы.
5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) муниципальной программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 
по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДмппз ЗПмпф/ЗПмпп,

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДмппз ЗПмпп/ЗПмпф,

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/га > 1> значение 
СДМп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по



22

формуле:

м
СР„ = £ сдгпп1/м, где

1

СРМП - степень реализации муниципальной программы;
СДМп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М — число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДМППЗ > 1, значение 

СДмпш принимается равным 1.
В случае применения коэффициентов значимости отдельных целевых 

показателей при оценке степени реализации муниципальной программы, 
приведенная выше формула преобразуется в следующую:

м 
CPrn = L СДгппз*к;5 где 

1

kj - удельный вес, отражающий значимость показателя, ^kj = 1.

5.8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы 

оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 
муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в 
нее основных мероприятий по следующей формуле:

ЭРГ„ = 0,5 * СРГ„ + 0,5 ’ £ ЭР,„ * k/j, где 
1

ЭРМП - эффективность реализации муниципальной программы;
СРМП - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения 

целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы ее координатором. По 
умолчанию kj определяется по формуле:

kj - Oj/Ф, где

Oj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию j-того основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию муниципальной программы.



23

5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
средней в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
удовлетворительной в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

6.1. Механизм реализации муниципальной программы - это система 
скоординированных по срокам и объему финансирования и ответственными 
исполнителями мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных 
результатов.

Структура программных мероприятий обеспечивает комплексный подход 
к достижению поставленных целей и решению задач всеми ответственными 
исполнителями муниципальной программы.

6.2. Текущее управление муниципальной программой осуществляет отдел 
по делам молодежи администрации муниципального образования Ейский район 
- координатор программы, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

(подпрограммы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по 
объемам и источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
подпрограммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные 
полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой);

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы;



24

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
информации, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Ейский муниципальный район Краснодарского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой;

осуществляет контроль за выполнением плана реализации 
муниципальной программы;

осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы по 
отчетным формам, утвержденным управлением экономического развития 
и инвестиций администрации муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края;

ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляет в управление экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы;

ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 
направляет в управление экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края доклад о ходе реализации муниципальной программы на 
бумажном и электронном носителях;

ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового года, утверждает 
план реализации муниципальной программы на очередной год;

осуществляет контроль за выполнением плана реализации 
муниципальной программы;

представляет план реализации муниципальной программы (изменения в 
план реализации муниципальной программы) в управление экономического 
развития и инвестиций и обеспечивает его размещение на официальном сайте 
не позднее 5 рабочих дней после его утверждения (утверждения изменений в 
план реализации муниципальной программы);

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках 
мониторинга реализации муниципальной программы;



25

представляет в управление экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края доклад о результатах выполнения программы, срок 
реализации которой завершился в отчетном году, включая оценку 
эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь 
период реализации муниципальной программы.».

Начальник отдела по делам 
молодёжи администрации 
муниципального образования 
Ейский район А.Г. Недашковский


